
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

09. 03. с?£>ЛЗъ № 9.99
г. Сочи 

Об итогах
VI регионального конкурса исследовательских работ 

учащихся с 11 лет до 7-го класса «Тропой открытий В. И. Вернадского» 
и XII регионального конкурса юношеских исследовательских работ 

имени В. И. Вернадского в 2022-2023 учебном году

Во исполнение приказа управления по образованию и науке 
администрации муниципального образования городской округ город- 
курорт Сочи Краснодарского края № 242 от 17.02.2023 «О проведении VI 
регионального конкурса исследовательских работ учащихся с 11 лет до 7- 
го класса «Тропой открытий В.И. Вернадского» и XII регионального 
конкурса юношеских исследовательских работ им. В.И. Вернадского», в 
соответствии с приказом министерства образования науки и молодежной 
политики Краснодарского края № 2047 от 31.08.2022 «Об утверждении 
регионального перечня олимпиад и иных интеллектуальных и (или) 
творческих конкурсов, мероприятий, направленных на развитие 
интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям 
физической культурой и спортом, интереса к научной (научно- 
исследовательской), инженерно-технической, изобретательской, 
творческой, физкультурно-спортивной деятельности, а также на 
пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений на 
2022-2023 учебный год», в целях развития исследовательской активности 
школьников, активизации внеурочных и внешкольных форм работы с 
учащимися, выдвижения талантливых, одаренных школьников 
Краснодарского края на Всероссийский конкурс (Чтения) юношеских 
исследовательских работ им. В.И. Вернадского, 28 февраля -  1 марта 
2023 года в очном формате на базе МОБУ СОШ №19 города Сочи 
состоялись заключительные (очные) этапы региональных конкурсов 
исследовательских работ учащихся с 11 лет до 7-го класса «Тропой 
открытий В.И. Вернадского» и юношеских исследовательских работ имени 
В.И. Вернадского (далее - региональные конкурсы) для учащихся 
образовательных организаций Краснодарского края.



В заочном этапе данных конкурсов приняло участие 165 работ, по 
итогам конкурсного отбора и результатам рецензирования к участию в 
заключительном этапе региональных конкурсов допущено 126 работ.

28 февраля -  1 марта 2023 года на заключительном этапе VI 
регионального конкурса исследовательских работ учащихся с 11 лет до 7- 
го класса «Тропой открытий В. И. Вернадского», организованном в 
формате стендовых презентаций, свои исследовательские работы 
защищали 47 учащихся, представивших 44 работы; на заключительном 
этапе XII регионального конкурса юношеских исследовательских работ 
им. В.И. Вернадского в формате стендовых презентаций состоялась защита 
82 исследовательских работ 91 школьником. В региональных конкурсах 
приняли участие учащиеся из 19 муниципалитетов Краснодарского края, 
включая города: Краснодар, Сочи, Абинск, Армавир, Гулькевичи, Ейск, 
Приморско-Ахтарск, Тихорецк, Темрюк; станицы: Динская, Казанская, 
Ленинградская, Привольная, Петровская, Каневская, Нижнебаканская, 
Староминская, хутор Братский. 70 работ представили обучающиеся из 27 
образовательных организаций города Сочи.

В составы жюри вошли профессорско-преподавательский состав 
ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет», сотрудники 
ФГБУН «Федеральный исследовательский центр «Субтропический 
научный центр Российской академии наук», ФГБУ «Сочинский 
национальный парк», ГБПОУ КК «Сочинский колледж искусств», МОБУ 
гимназии №1 им. Филатовой Р.А., Гимназии №6 им. Зорина Ф.М., МОБУ 
гимназии № 9 им. Н. Островского, МОБУ СОШ №66 им. Макарова П.А., 
МОБУ СОШ №86 им. Героя Социалистического Труда Штеймана У.Г., 
НОУ гимназии «Школа бизнеса», МБУ ДО ЭБЦ, МБУ ДО ЦДО «Хоста», 
МБУ ДО ЦТРиГО.

На основании решений жюри VI регионального конкурса 
исследовательских работ учащихся с 11 лет до 7-го класса «Тропой 
открытий В.И. Вернадского» и XII регионального конкурса юношеских 
исследовательских работ им. В.И. Вернадского приказываю:

1. Утвердить составы лауреатов и дипломантов VI регионального 
конкурса исследовательских работ учащихся с 11 лет до 7-го класса 
«Тропой открытий В.И. Вернадского» и XII регионального конкурса 
юношеских исследовательских работ им. В.И. Вернадского (Приложение 
№1, Приложение №2).

2. Наградить дипломами управления по образованию и науке 
администрации муниципального образования городской округ город- 
курорт Сочи Краснодарского края лауреатов, дипломантов (Приложение 
№1, Приложение №2) и участников VI регионального конкурса 
исследовательских работ учащихся с 11 лет до 7-го класса «Тропой 
открытий В.И. Вернадского» и XII регионального конкурса юношеских 
исследовательских работ им. В.И. Вернадского.

3. Утвердить состав команды Краснодарского края для участия в 
XXX Всероссийском конкурсе (Чтениях) юношеских исследовательских



работ им. В.И. Вернадского из числа лауреатов-победителей VI 
регионального конкурса исследовательских работ учащихся с 11 лет до 7- 
го класса «Тропой открытий В.И. Вернадского» и XII регионального 
конкурса юношеских исследовательских работ им. В.И. Вернадского 
(Приложение №3).

4. Руководителям образовательных организаций объявить 
благодарность:

руководителям исследовательских работ -  учителям, педагогам 
дополнительного образования, методистам, подготовившим лауреатов и 
дипломантов данных конкурсов (Приложение №4, Приложение №5);

членам жюри VI регионального конкурса исследовательских работ 
учащихся с 11 лет до 7-го класса «Тропой открытий В. И. Вернадского» и 
XII регионального конкурса юношеских исследовательских работ им. В. И. 
Вернадского (Приложение №6).

5. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного 
образования «Центр творческого развития и гуманитарного образования» 
города Сочи (С.У. Турсунбаев) подготовить пакет сопроводительных 
документов для участия команды Краснодарского края в XXX 
Всероссийском конкурсе юношеских исследовательских работ (Чтениях) 
им. В.И. Вернадского, который состоится в апреле 2023 года в городе 
Москве,

6. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления Макарову В. Ю.

Начальник управления



Приложение № 1 
к приказу управления 
по образованию и науке 
от № ЗУУ

Состав
лауреатов и дипломантов VI регионального конкурса 

исследовательских работ учащихся с 11 лет до 7-го класса 
«Тропой открытий В.И. Вернадского» 

в 2022-2023 учебном году

Секция "Естественные науки*'
Лауреат-
победитель

Белобородова Диана 7 класс МБУ ДО ЭБЦ, г. Сочи
Шепелев Ярослав 5 класс МБУ ДО ЭБЦ, г. Сочи

Лауреат

Болатаева Лия 7 класс МБУ ДО ЦДО "Хоста", 
г.Сочи

Варапаев Матвей 5 класс МБОУСОШ №29, г. Темрюк
Водолажский Артемий 6 класс МБУ ДО ЭБЦ, г. Сочи

Вознюк Артемий 5 класс МБУ ДО ЦДО "Хоста", 
г.Сочи

Ерохина Николетта 5 класс МБУ ДО ЭБЦ, г. Сочи
Заратуйко Ксения 4 класс МБУ ДО ЭБЦ, г. Сочи
Зыкова Валерия 6 класс МБОУСОШ №29, г. Темрюк
Карпец Яромир 5 класс МБУ ДО ЭБЦ, г. Сочи
Конькова Алиса 4 класс МБУ ДО ЦТРиГО, г. Сочи

Олифиренко Валерия 6 класс МОБУ гимназия №16 г. Сочи, 
г. Сочи, МДОБУ ДС №67

Пирожнова Дарья 5 класс МБУ ДО ЦТРиГО, г. Сочи

Дипломант 
I степени

Веретельникова Дарья 6 класс МОБУ СОШ №66 г. Сочи им. 
Макарова П.А., г. Сочи

Горшинская София 5 класс
МОБУ СОШ №25 г. Сочи 
имени Героя Советского 
Союза Войтенко С. Е., г.Сочи

Григо Станислав 5 класс
МОБУ СОШ №25 г. Сочи 
имени Героя Советского 
Союза Войтенко С. Е., г.Сочи

Корякин Никита 6 класс МБОУ гимназия №8, 
г.Тихорецк

Кристиогло Артемий 5 класс МОБУ СОШ №53 г. Сочи 
им. Титова И.С., г. Сочи

Погосян Энджел 6 класс МОБУ СОШ №91 г. Сочи им. 
Чепнияна О.К., г. Сочи



Секция мГуманитарные науки*'
Лауреат-
победитель Меланин Ростислав 5 класс МОБУ гимназия №1 им. 

Филатовой Р.А., г. Сочи
Лауреат Усачев Иван 5 класс МОАУ гимназия №8, г. Сочи

Дипломант 
I степени

Володина Татьяна 6 класс
МОБУ гимназия №44 г. Сочи 
им. В.А. Сухомлинского, 
г.Сочи

Галиуллин Амир 7 класс МБУ ДО ЦДО "Хоста”, г.Сочи

Гриценко Милана 6 класс МБУ ДО ЦТРиГО, г. Сочи, 
МОАУ гимназия №8

Маркидонов Радмир 6 класс МОБУ СОШ №84 г. Сочи им. 
Павлова Н.З., г. Сочи

Никулин Авдий 7 класс ЧОУ - СОШ "Развитие", 
г.Армавир

Резниченко Анастасия 6 класс МАОУ СОШ №3 им. А.В. 
Кривцова, г. Гулькевичи

Родионова Анна 6 класс МОБУ СОШ №84 г. Сочи им. 
Павлова Н.З., г. Сочи

Секция мТехнические науки"
Лауреат-
победитель Мартынов Захар 6 класс Гимназия №14, г. Ейск

Лауреат Ковалюк Софья 7 класс МОБУ Гимназия №9 имени Н. 
Островского, г. Сочи

Начальник управления О.Н. Медведева



Приложение № 2 
к приказу управления 
по образованию и науке
ю С Я й Ъ М  №

Состав лауреатов и дипломантов XII регионального конкурса 
юношеских исследовательских работ им. В.И. Вернадского 

в 2022-2023 учебном году

Секция ’’Физика и Астрономия "
Лауреат Тимошенко Екатерина 10 класс МОБУ Лицей №3, г. Сочи
Дипломант 
I степени Никитин Евгений 11 класс МОБУ Гимназия №9 имени Н. 

Островского, г. Сочи

Секция "Математика и информатика"
Лауреат-
победитель

Кико Александр 9 класс МБУ ДО ЦТРиГО, г. Сочи
Сыч Ксения 10 класс МБУ ДО ЦТРиГО, г. Сочи

Дипломант 
I степени

Белянский Андрей 11 класс МОБУ Г имназия №9 имени Н. 
Островского, г. Сочи

Капец Святослава 8 класс МОАУ гимназия №8, г. Сочи

Секция "Инженерные исследования"

Дипломант 
I степени Барретт Максим 10 класс

МОБУ СОШ №25 г. Сочи имени 
Героя Советского Союза 
Войтенко С. Е., г. Сочи

Секция ’’Зоология беспозвоночных”
Лауреат-
победитель Мальцев Егор 10 класс МБУ ДО ЭБЦ, г. Сочи

Лауреат Кравченко Анна 10 класс МБОУ СОШ № 1 им. Г.К. 
Нестеренко, ст. Каневская

Секция ’’Химия"

Лауреат Христокян Диана 10 класс МОБУ гимназия №1 им. 
Филатовой Р.А., г. Сочи

Дипломант 
I степени

Азизова Эмилия 8 класс МОБУ лицей №23 г. Сочи им. 
Кромского И.И., г. Сочи

Потякова Екатерина 9 класс
НОУ гимназия "Школа 
бизнеса", г. Сочи, МОБУ лицей 
№23 г. Сочи им. Кромского И.И.

Фаизо София 8 класс МОБУ лицей №23 г. Сочи им. 
Кромского И.И., г. Сочи



Секция "Фундаментальная медицина, профилактика заболеваний, 
_____________________медицинская генетика"

Лауреат Епремян Степан 10 класс МОБУ СОШ №66 г. Сочи им. 
Макарова П.А., г. Сочи

Дипломант 
I степени

Наон Данита 10 класс
средняя общеобразовательная 
школа №77 им. Щербакова С.Н., 
г. Сочи

Попкова Ксения 10 класс
средняя общеобразовательная 
школа №77 им. Щербакова С.Н., 
г. Сочи

Секция "Физиология животных и человека, медицинская биохимия,
медицинская биотехнология"

Дипломант 
I степени

Конгашиди
Полина 9 класс МОБУ СОШ №66 г. Сочи им. 

Макарова П.А., г. Сочи

Цивилёва Алёна 11 класс МОБУ СОШ №7 г. Сочи им. 
Москвина А. П., г. Сочи

Секция "Науки о Земле"
Лауреат Кравцов Кирилл 10 класс МБУ ДО ЭБЦ, г. Сочи

Секция " Зауки о водоемах"

Дипломант 
I степени

Калюжная Алиса 9 класс
МОБУ СОШ №25 г. Сочи имени 
Героя Советского Союза 
Войтенко С. Е., г. Сочи

Лыжин Марк 9 класс
МОБУ СОШ №25 г. Сочи имени 
Героя Советского Союза 
Войтенко С. Е., г. Сочи

Секция "Ботаника"

Лауреат-
победитель

Баракова
Ангелина 7 класс МБУ ДО ЭБЦ, г. Сочи

Солтани Софья 11 класс МБУ ДО ЭБЦ, г. Сочи

Секция "Микробиология, клеточная биология и физиология
растений"

Лауреат Григорян Элеонора 9 класс НОУ гимназия "Школа бизнеса", 
г. Сочи

Секция "Агробиология, агрохимия, защита растений"
Лауреат-
победитель Сащенко Биата 8 класс МБУ ДО ЭБЦ, г. Сочи

Секция "Охрана природы и окружающей среды"
Лауреат-
победитель Радченко Ева 10 класс МБУ ДО ЭБЦ, г. Сочи



Секция "Человек в современном мире"

Лауреат

Байден Эльза 9 класс МОБУ Лицей №59 им. Трубачёва 
М.Г., г. Сочи

Дмитриева Валерия 10 класс МОБУ СОШ №84 г. Сочи им. 
Павлова Н.З., г. Сочи

Малинова Эвелина 9 класс МОБУ Лицей №59 им. Трубачёва 
М.Г., г. Сочи

Дипломант 
I степени

Александрова
Мария 10 класс НОУ гимназия "Школа бизнеса", 

г. Сочи

Лесовых Руфина 9 класс МБОУ гимназия № 8 г. 
Тихорецка, г. Тихорецк

Пугачёва Дарья 9 класс МОБУ Гимназия №9 имени Н. 
Островского, г. Сочи

Резниченко
Валерия 9 класс НОУ гимназия "Школа бизнеса", 

г. Сочи

Секция "Психофизиология и здоровье человека"
Лауреат Папмейн Кира 9 класс МБУ ДО ЦДО "Хоста", г. Сочи

Секция "Образование: история и современность"
Лауреат-
победитель Киримов Никита 9 класс НОУ гимназия "Школа бизнеса", 

г. Сочи

Лауреат Тимченко Ульяна 9 класс МОБУ гимназия №1 им. 
Филатовой Р.А., г. Сочи

Дипломант 
I степени Бурсайлов Михаил 10 класс МОАУ гимназия №8, г. Сочи

Секция "Лингвистика. Язык в современном мире'*
Лауреат-
победитель Лунина Александра 9 класс МОБУ гимназия №1 им. 

Филатовой Р.А., г. Сочи

Лауреат Дябкин Александр 11 класс НОУ гимназия "Школа бизнеса", 
г. Сочи

Дипломант 
I степени Большаков Илья 11 класс МОБУ СОШ №84 г. Сочи им. 

Павлова Н.З., г. Сочи

Секция "Искусство и литература, подсекция: «Литературоведение»1*

Дипломант 
I степени

Борнякова Варвара 9 класс
МОБУ СОШ №65 г. Сочи им. 
Героя Советского Союза 
Турчинского А.П., г. Сочи

Шабалин Роман 10 класс МБОУ СОШ №23 им. С.З. 
Дьяченко, х. Братский

Секция мИскусство и литература, подсекция: «Искусствоведение»"
Дипломант Бернэ Максим 10 класс МОБУ СОШ №84 г. Сочи им.



I степени Павлова Н.З., г. Сочи

Ткаченко Софья 8 класс МБОУ СОШ № 13, ст. 
Привольная

Секция "История: человек и событие1*

Лауреат Колиниченко Вале 
нтин 9 класс МБУ ДО ЦТРиГО, г. Сочи

Дипломант 
I степени Чалабиев Степан 10 класс МБУ ДО ЦТРиГО, г. Сочи

Секция "Экономика, социология и право"

Лауреат-
победитель

Петров Илья 10 класс МБУ ДО ЦТРиГО, г. Сочи
Хоменко
Екатерина 10 класс МОАУ гимназия №8, г. Сочи

Якель Иван 9 класс Гимназия №6 им. Зорина Ф.М., г. 
Сочи, МБУ ДО ЦТРиГО

Лауреат

Верещака Анна 11 класс МБОУ СОШ № 13, ст. 
Привольная

Мартынов Иван 8 класс
МОУ СОШ №75 им. Героя 
Советского Союза А.П. 
Малышева, г. Сочи

Рублев Александр 8 класс МАОУ СОШ №96, г. Краснодар
Дипломант 
I степени

Мирошниченко
Вероника 8 класс МОБУ СОШ №4 им. В.Ф. 

Подгурского, г. Сочи

Секция "Региональное краеведение*'

Лауреат Никифоров
Артемий 8 класс МБУ ДО ЦТРиГО, г. Сочи

Дипломант 
I степени Медведев Михаил 9 класс

МОБУ СОШ №25 г. Сочи имени 
Героя Советского Союза 
Войтенко С. Е., г. Сочи

Секция " Зоенная история "

Лауреат Коротков Роман 8 класс ЧОУ - СОШ "Развитие", г. 
Армавир

Дипломант 
I степени Казаков Арсений 10 класс МАОУ СОШ №99, г. Краснодар

Начальник управления О.Н. Медведева



Приложение № 3 
к приказу управления 
по образованию и науке 
от

Состав
команды Краснодарского края,

участников XXX Всероссийского конкурса (Чтения) юношеских 
исследовательских работ им. В.И. Вернадского

Секция «Тропой открытий В.И. Вернадского», 
_____ направление «Естественнонаучное»_____

Белобородова Диана 7 класс МБУ ДО ЭБЦ, г. Сочи 
гимназия №16 им. Поцелуева И. Н.

Шепелев Ярослав 5 класс МБУ ДО ЭБЦ,
МОБУ ООШ №44 г. Сочи

Секция «Тропой открытий В.И. Вернадского», 
________ направление «Гуманитарное»________

Меланин Ростислав 5 класс МОБУ гимназия №1 им. Филатовой Р.А., 
МБУ ДО ЦТРиГО, г. Сочи______________

Секция «Тропой открытий В.И. Вернадского», 
_________ направление «Техническое»_________

Мартынов Захар 6 класс МОБУ Гимназия №14, г. Ейск

Секция "Математика и информатика"

Кико Александр 9 класс МБУ ДО ЦТРиГО, г. Сочи, 
МОАУ гимназия №8, г. Сочи

Сыч Ксения 10 класс МБУ ДО ЦТРиГО, г. Сочи, 
МОБУ СОШ №25, г. Сочи

Секция "Зоология беспозвоночных"

Мальцев Егор 10 класс МБУ ДО ЭБЦ, г. Сочи, 
МОБУ Лицей №22. Г. Сочи

Секция "Ботаника"

Солтани Софья 11 класс МБУ ДО ЭБЦ, г. Сочи, 
МОБУ СОШ №10, г. Сочи

Баракова Ангелина 7 класс МБУ ДО ЭБЦ, г. Сочи

Секция "Агробиология, агрохимия, защита растений"

Сащенко Биата 8 класс МБУ ДО ЭБЦ, г. Сочи,
НОУ гимназия "Школа бизнеса", г. Сочи



Секция мОх рана при роды и окружающей среды"

Радченко Ева 10 класс МБУ ДО ЭБЦ, г. Сочи, 
МОБУ Лицей №22. Г. Сочи

Секция "Образование: история и современность"
Киримов Никита 9 класс НОУ гимназия "Школа бизнеса", г. Сочи

Секция "Лингвистика. Язык в современном мире"

Лунина Александра 9 класс МОБУ гимназия №1 им. Филатовой Р.А., г. 
Сочи

Секция "Экономика, социология и право"

Петров Илья 10 класс МБУ ДО ЦТРиГО, г. Сочи, 
МОАУ гимназия №8, г. Сочи

Хоменко Екатерина 10 класс МОАУ гимназия №8, г. Сочи 
МБУ ДО ЦТРиГО, г. Сочи

Якель Иван 9 класс
Гимназия №6 им. Зорина Ф.М., г. Сочи, 
МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи

Начальник управления О.Н. Медведева



Приложение № 4 
к приказу управления 
по образованию и науке 
ОТ && 03 №  3J&

Список
учителей и педагогов, подготовивших пебедителей и призеров 

VI регионального конкурса исследовательских работ учащихся с 11 лет до 
7-го класса «Тропой открытий В.И. Вернадского» 

в 2022-2023 учебном году

ФИО Должность Место работы
Авсецына Елена 
Николаевна

учитель русского языка и 
литературы

МОАУ гимназия №8, 
г.Сочи

Бабаева Маргарита 
Арвовна учитель физики

МОБУ Гимназия №9 
имени Н. Островского, г. 
Сочи

Баланюк Татьяна 
Ивановна

заместитель директора, 
педагог дополнительного 
образования

МБУ ДО ЭБЦ, г. Сочи

Баскакова Элеонора 
Павловна учитель химии и биологии МОБУ СОШ №91 г. Сочи 

им. Чепнияна О.К., г. Сочи
Безребрая 
Екатерина 
Г ригорьевна

педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО, г. Сочи

Будная Людмила 
Аркадьевна

учитель, заместитель 
директора

МБОУ гимназия №8, 
г.Тихорецк

Варапаева Ольга 
Григорьевна

учитель русского языка, 
литературы

МБОУСОШ №29, г. 
Темрюк

Виноградова
Ксения
Александровна

учитель русского языка и 
литературы

МОБУ Г имназия №9 
имени Н. Островского, г. 
Сочи

Гагерова Татьяна 
Г ригорьевна

педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО, г. Сочи

Гайдук Ирина 
Анатольевна учитель географии ЧОУ - СОШ "Развитие", 

г.Армавир
Г лоба-Михайленко 
Игорь Дмитриевич

педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЭБЦ, г. Сочи

Гриценко Оксана 
Александровна

учитель начальных 
классов

МОАУ гимназия №8, г. 
Сочи

Дзюба Мария 
Александровна

учитель английского 
языка

МОБУ гимназия №44 г. 
Сочи им. В.А. 
Сухомлинского, г.Сочи

Крафт Сергей педагог дополнительного МБУ ДО ЭБЦ, г. Сочи



Борисович образования
Кристиогло Татьяна 
Николаевна

учитель начальных 
классов

МОБУ СОШ №53 г. Сочи 
им. Титова И.С., г. Сочи

Кузнецова Анна 
Николаевна

педагог дополнительного 
образования

МБУ ДО ЦДО "Хоста", 
г.Сочи

Левлюх Наталья 
Анатольевна

педагог дополнительного 
образования

МБУ ДО ЦДО "Хоста", 
г.Сочи

Лобанова Элла 
Николаевна учитель

МОБУ СОШ №25 г. Сочи 
имени Еероя Советского 
Союза Войтенко С. Е., 
г.Сочи

Макарова Елена 
Владимировна

педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО, г. Сочи

Мальченко Татьяна 
Евгеньевна

учитель начальных 
классов

МОБУ СОШ №53 г. Сочи 
им. Титова И.С., г. Сочи

Мамедова Наталья 
Анатольевна

учитель начальных 
классов

МАОУ СОШ №3 им. А.В. 
Кривцова, г. Гулькевичи

Мелешко Кристина 
Юрьевна

педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЭБЦ, г. Сочи

Родионова Мария 
Викторовна

учитель истории и 
географии

МОБУ СОШ №84 г. Сочи 
им. Павлова Н.З., г. Сочи

Сафина Ильмира 
Альфредовна учитель биологии

МОБУ СОШ №66 г. Сочи 
им. Макарова П.А., г. 
Сочи

Слива Ирина 
Владимировна

учитель начальных 
классов Гимназия №14, г. Ейск

Танцура Марина 
Г еоргиевна

педагог дополнительного 
образования

МДОБУ ДС №67, г. Сочи

Токарева Елена 
Сергеевна

учитель английского 
языка

МОБУ гимназия №1 им. 
Филатовой Р.А., г. Сочи

Черненко Наталья 
Васильевна

педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО, г. Сочи

Шипанова Елена 
Викторовна

педагог дополнительного 
образования

МБУ ДО ЦДО "Хоста", 
г.Сочи

Начальник управления О.Н. Медведева



Приложение № 5 
к приказу управления 
по образованию и науке 
от__  №

Список
учителей и педагогов, подготовивших победителей и призеров 

XII регионального конкурсаюношеских исследовательских 
работ им. В.И. Вернадского в 2022-2023 учебном году

ФИО Должность Место работы

Баева Наталья 
Васильевна учитель физики

МОБУ СОШ №25 г. Сочи имени 
Героя Советского Союза 
Войтенко С. Е., г. Сочи

Бакшевникова 
Алла Петровна учитель химии МОБУ гимназия №1 им. 

Филатовой Р.А., г. Сочи

Баланюк Татьяна 
Ивановна

педагог
дополнительного
образования

МБУ ДО ЭБЦ, г. Сочи

Буцыкина Татьяна 
Николаевна

учитель истории и 
обществознания МАОУ СОШ №99, г. Краснодар

Гайдук Ирина 
Анатольевна учитель географии ЧОУ - СОШ "Развитие", 

г.Армавир
Г лоба-
Михайленко
Игорь
Дмитриевич

педагог
дополнительного
образования

МБУ ДО ЭБЦ, г. Сочи

Казакова Яна 
Игоревна

учитель математики и 
геометрии

МОБУ СОШ №84 г. Сочи им. 
Павлова Н.З., г. Сочи

Карагозян
Кристина
Врамовна

учитель истории и 
обществознания МОАУ гимназия №8, г. Сочи

Келеменян
Маргарита
Мисаковна

учитель биологии
средняя общеобразовательная 
школа №77 им. Щербакова С.Н., 
г. Сочи

Киримова
Надежда
Павловна

учитель истории и 
обществознания

НОУ гимназия "Школа бизнеса", 
г. Сочи

Коваленко Елена 
Павловна

заместитель директора, 
учитель основ проекта, 
ОДНКНР

МОБУ Гимназия №9 имени Н. 
Островского, г. Сочи

Коробкова
Татьяна
Евгеньевна

учитель истории и 
обществознания МАОУ СОШ №96, г. Краснодар



Коробов Игорь 
Владимирович

педагог
дополнительного
образования

МБУ ДО ЦТРиГО, г. Сочи

Кравченко Ольга 
Васильевна учитель биологии МБОУ СОШ № 1 им. Г.К. 

Нестеренко, ст. Каневская

Левлюх Наталья 
Анатольевна

педагог
дополнительного
образования

МБУ ДО ЦДО "Хоста", г. Сочи

Лобанова Элла 
Николаевна учитель

МОБУ СОШ №25 г. Сочи имени 
Героя Советского Союза 
Войтенко С. Е., г. Сочи

Мальц Елена 
Владимировна

педагог
дополнительного
образования

МБУ ДО ЭБЦ, г. Сочи

Матвеева Елена 
Сократовна

учитель истории и 
обществознания

МОБУ СОШ №4 им. В.Ф. 
Подгурского, г. Сочи

Мелешко
Кристина
Юрьевна

педагог
дополнительного
образования

МБУ ДО ЭБЦ, г. Сочи

Мирная Юлия 
Александровна учитель физики

МОБУ СОШ №25 г. Сочи имени 
Г ероя Советского Союза 
Войтенко С. Е., г. Сочи

Миронов
Александр
Сергеевич

учитель информатики, 
физической культуры

МОБУ Гимназия №9 имени Н. 
Островского, г. Сочи

Новикова Наталья 
Михайловна учитель МОБУ СОШ №7 г. Сочи им. 

Москвина А. П., г. Сочи

Овчарова Галина 
Александровна

педагог
дополнительного
образования

МБУ ДО ЭБЦ, г. Сочи

Павлов Антон 
Анатольевич

учитель французского 
языка

НОУ гимназия "Школа бизнеса", 
г. Сочи

Палийчук Полина 
Васильевна учитель информатики МОБУ Гимназия №9 имени Н. 

Островского, г. Сочи
Панин Дмитрий 
Витальевич учитель физики Гимназия №6 им. Зорина Ф.М., г. 

Сочи
Потякова Наталья 
Анатольевна учитель химии МОБУ лицей №23 г. Сочи им. 

Кромского И.И., г. Сочи
Романова Анна 
Николаевна учитель математики МОАУ гимназия №8, г. Сочи

Семина Ирина 
Борисовна педагог-психолог МОБУ Лицей №59 им. 

Трубачёва М.Г., г. Сочи
Ситливая Татьяна 
Александровна

учитель истории и 
обществознания

НОУ гимназия "Школа бизнеса", 
г. Сочи



Степанов Сергей 
Г ригорьевич учитель физики МОАУ гимназия №8, г. Сочи

Татулян Светлана 
Мисаковна

учитель истории и 
обществознания

МОБУ СОШ №25 г. Сочи имени 
Героя Советского Союза 
Войтенко С. Е., г. Сочи

Терзиян Рузанна 
Рубеновна

учитель английского 
языка

МОБУ гимназия №1 им. 
Филатовой Р.А., г. Сочи

Ткаченко Марина 
Леонидовна

учитель истории и 
обществознания

МБОУ СОШ № 13, ст. 
Привольная

Токарева Елена 
Сергеевна учитель МОБУ гимназия №1 им. 

Филатовой Р.А., г. Сочи
Трокман Анна 
Владимировна учитель биологии МОБУ СОШ №66 г. Сочи им. 

Макарова П.А., г. Сочи
Турсунбаева
Наталья
Борисовна

зав организационным 
отделом МБУ ДО ЦТРиГО, г. Сочи

Фадеева Ирина 
Александровна методист, педагог МБУ ДО ЦТРиГО, г. Сочи

Федотенко 
Наталья Юрьевна

учитель английского 
языка

МОБУ СОШ №84 г. Сочи им. 
Павлова Н.З., г. Сочи

Харченко Мария 
Владимировна педагог-психолог МБОУ гимназия № 8 г. 

Тихорецка, г. Тихорецк

Цветкова Елена 
Николаевна

учитель истории и 
обществознания

МОУ СОШ №75 им. Героя 
Советского Союза А.П. 
Малышева, г. Сочи

Цыцилина 
Марина Ивановна

учитель русского языка 
и литературы

МОБУ СОШ №65 г. Сочи им. 
Г ероя Советского Союза 
Турчинского А.П., г. Сочи

Чолакян Валерий 
Г арникович учитель физики МОБУ Лицей №3, г. Сочи

Шматкова 
Наталья Петровна

учитель русского языка 
и литературы

МБОУ СОШ №23 им. С.З. 
Дьяченко, х. Братский

Якушина 
Людмила 
Г еннадьевна

учитель НОУ гимназия "Школа бизнеса", 
г. Сочи

Начальник управления



Приложение № 6 
к приказу управления 
по образованию и науке
от &9. оз.л̂ ъ № Ash

Состав жюри
региональных конкурсов в 2022-2023 учебном году

Председатель жюри региональных конкурсов -  Белоус Оксана 
Геннадьевна -  доктор биологических наук, кандидат сельскохозяйственных 
наук, заведующая лабораторией физиологии и биохимии растений ФГБУН 
«Федеральный исследовательский центр «Субтропический научный центр 
Российской академии наук».

Жюри VI регионального конкурса исследовательских работ учащихся 
с 11 лет до 7-го класса «Тропой открытий В.И. Вернадского»

1. Базалева Любовь Александровна -  кандидат психологических 
наук, доцент кафедры психологии и дефектологии СПФ ФГБОУ ВО 
«Сочинский государственный университет»;

2. Безребрая Екатерина Григорьевна -  педагог дополнительного 
образования, методист МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи;

3. Безребрая Ирина Сергеевна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;

4. Волкова Марина Геннадьевна -  педагог дополнительного 
образования, педагог-организатор МБУ ДО ЦДО «Хоста» г. Сочи;

5. Врубель Виктория Станиславовна -  педагог-организатор;
6. Гагерова Татьяна Григорьевна -  педагог дополнительного 

образования, методист МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;
7. Глоба-Михайленко Игорь Дмитриевич, педагог 

дополнительного образования МБУ ДО ЭБЦ;
8. Губарева Татьяна Дмитриевна -  начальник отдела МБУ ДО 

ЦТРиГО города Сочи;
9. Дегтярева Ирина Ивановна -  кандидат педагогических наук, 

доцент кафедры педагогического и психолого-педагогического образования 
СПФ ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет»;

10. Казанцев Александр Васильевич -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;

11. Кирданова Марина Абакаровна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦДО «Хоста»;

12. Лежейко Елена Николаевна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор 
секции;

13. Мазниченко Марина Александровна -  кандидат 
педагогических наук, доцент кафедры педагогического и психолого



педагогического образования СПФ ФГБОУ ВО «Сочинский 
государственный университет»;

14. Пронина Кристина Геннадиевна — старший преподаватель 
кафедры педагогического и психолого-педагогического образования СПФ 
ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет»;

15. Скударнова Рузанна Сергеевна -  педагог-психолог МБУ ДО 
ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

16. Строгонова Оксана Дмитриевна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;

17. Суслова Полина Михайловна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи -  член жюри, организатор секции;

18. Тараканова Анна Павловна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор 
секции;

19. Трокман Анна Владимировна -  учитель химии и биологии 
МОБУ №66 им. Макарова П.А;

20. Ховякова Анна Леонидовна -  кандидат педагогических наук, 
доцент кафедры педагогического и психолого-педагогического образования 
СПФ ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет»;

21. Черненко Наталья Васильевна -  кандидат педагогических наук, 
педагог дополнительного образования МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи;

22. Шашков Александр Владимирович -  кандидат педагогических 
наук, доцент кафедры психологии и дефектологии СПФ ФГБОУ ВО 
«Сочинский государственный университет»;

23. Шемовнёва Лариса Александровна -  учитель биологии МОБУ 
Гимназия №9 им. Н. Островского;

24. Шипанова Елена Викторовна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦДО "Хоста".

Жюри XII регионального конкурса 
юношеских исследовательских работ им. В.И. Вернадского

25. Ампикян Анжелика Галустовна -  заместитель директора МБУ ДО 
ЦТРиГО города Сочи;

26. Аникеев Никита Аркадьевич -  педагог дополнительного 
образования, методист МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, 
организатор секции;

27. Баланюк Татьяна Ивановна -  заместитель директора, педагог 
дополнительного образования "Эколого-биологический центр им. С. Ю. 
Соколова" г. Сочи;

28. Барбашева Людмила Юрьевна -  кандидат философских наук, 
заведующая отделом, педагог дополнительного образования МБУ ДО 
ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;



29. Бекчанов Абдурахман Сатимович -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор 
секции;

30. Беличенко Наталья Петровна -  методист, педагог 
дополнительного образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи — член жюри, 
организатор секции;

31. Белокурова Ольга Николаевна -  заместитель директора МБУ 
ДО ЦТРиГО города Сочи;

32. Белоус Оксана Геннадьевна -  доктор биологических наук, 
кандидат сельскохозяйственных наук, заведующая отделом физиологии и 
биохимии растений ФГБУН ФИЦ СНЦ РАН;

33. Бойко Ольга Николаевна -  учитель английского языка, советник 
директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 
объединениями МОБУ Гимназии №6 им. Зорина Ф. М.;

34. Бревнова Снежана Владимировна -  кандидат филологических 
наук, доцент кафедры педагогического и психолого-педагогического 
образования ФГБОУ ВО "Сочинский государственный университет";

35. Вербицкая Марина Александровна -  методист МБУ ДО ЦТРиГО 
города Сочи;

36. Водолажская Маргарита Андрониковна -  заместитель 
директора МБУ ДО ЭБЦ -  член жюри, организатор секции;

37. Воробей Елена Константиновна -  доктор экономических наук, 
доцент кафедры инновационных технологий в экономике и управлении, 
начальник управления научной политики и исследований ФГБОУ ВО 
"Сочинский государственный университет";

38. Воробьева Вера Петровна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор 
секции;

39. Врубель Филипп Александрович -  педагог дополнительного 
образования;

40. Гжибовская Ольга Вячеславовна -  кандидат исторических наук, 
доцент кафедры права и государства, истории и философии ЮФ ФГБОУ ВО 
"Сочинский государственный университет";

41. Гребенщикова Наталья Михайловна, методист, педагог- 
организатор МБУ ДО ЦДО "Хоста";

42. Гусева Ольга Викторовна -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

43. Дитмарова Марина Степановна -  начальник отдела 
экологического просвещения и историко-культурного наследия ФГБУ 
"Сочинский национальный парк";

44. Дмитриченко Елена Владимировна -  кандидат филологических 
наук, доцент ГБПОУ КК "Сочинский колледж искусств";

45. Зайнуллина Эльвира Зуфаровна -  заместитель директора МБУ 
ДО ЦДО "Хоста";



46. Захарьян Наира Рубеновна -  заместитель директора, педагог 
дополнительного образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи — член жюри, 
организатор секции;

47. Карагозян Кристине Врамовна -  учитель истории и 
обществознания МОАУ Гимназии №8;

48. Кирия Светлана Алексеевна -  кандидат педагогических наук, 
заместитель директора НОУ гимназии "Школа бизнеса";

49. Ковалева Елена Николаевна -  кандидат педагогических наук, 
руководитель Центра содействия занятости и трудоустройству ФГБОУ ВО 
"Сочинский государственный университет";

50. Коваленко Елена Павловна -  учитель ОДНКНР, индивидуального 
проекта, заместитель директора МОБУ Гимназии №9 им. Н. Островского;

51. Ковтун Ксения Сергеевна -  учитель обществознания и истории 
МОБУ Гимназии №9 им. Н. Островского;

52. Козориз Ольга Андреевна -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи -  член жюри, организатор секции;

53. Комиссарова Анжелика Владимировна -  учитель обществознания, 
права, экономики, истории, заместитель директора МОБУ Гимназии №9 им. 
Н. Островского;

54. Коробов Игорь Владимирович -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор 
секции;

55. Котенко Светлана Васильевна -  методист, педагог 
дополнительного образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, 
организатор секции;

56. Круглова Лорина Эрмондовна -  кандидат технических наук, 
доцент кафедры архитектуры, дизайна и экологии ФИИЦТ ФГБОУ ВО 
"Сочинский государственный университет";

57. Кудряшова Татьяна Владимировна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО -  член жюри, организатор секции;

58. Лысенко Наталья Петровна -  заместитель директора МАУ ЦДОД 
"СИБ";

59. Лялюков Александр Васильевич -  преподаватель кафедры 
физической культуры и спорта СПФ ФГБОУ ВО "Сочинский 
государственный университет";

60. Макаревская Юлия Эдуардовна -  кандидат психологических 
наук, декан СПФ, доцент кафедры психологии и дефектологии ФГБОУ ВО 
"Сочинский государственный университет";

61. Макарова Елена Владимировна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи -  член жюри, организатор секции;

62. Малышев Андрей Валентинович -  кандидат технических наук, 
доцент кафедры строительства и сервиса ФИИЦТ ФГБОУ ВО "Сочинский 
государственный университет";

63. Маляровская Валентина Ивановна -  кандидат биологических 
наук, заведующий отделом биотехнологии ФГБУН ФИЦ СНЦ РАН;



64. Михалькова Ольга Анатольевна -  кандидат педагогических 
наук, доцент кафедры педагогического и психолого-педагогического 
образования СПФ ФГБОУ ВО "Сочинский государственный университет";

65. Нагиева Татьяна Ивановна -  учитель биологии МОБУ СОШ №10 
им. атамана С. И. Белого;

66. Найденышева Инна Юрьевна -  кандидат педагогических наук, 
педагог дополнительного образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  
член жюри, организатор секции;

67. Новоселова Ирина Анатольевна -  учитель биологии МОБУ 
СОШ № 86 им. Героя Социалистического Труда Штеймана У. Г.;

68. Осминкина Людмила Николаевна -  учитель биологии и химии 
МОБУ Гимназия №9 им. Н. Островского;

69. Пантович Лариса Валерьевна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор 
секции;

70. Петрова Светлана Владиславовна -  доктор политических наук, 
заведующая кафедрой теории и истории государства и права ЮФ ФГБОУ 
ВО "Сочинский государственный университет";

71. Резник Ольга Анатольевна -  кандидат социологических наук, 
заместитель директора МОБУ СОШ № 49 Н. И. Кондратенко;

72. Садилова Оксана Павловна -  кандидат педагогических наук., 
доцент кафедры педагогического и психолого-педагогического образования 
СПФ ФГБОУ ВО "Сочинский государственный университет";

73. Сёмина Ирина Борисовна -  психолог МОБУ Лицея №59 им. 
Трубачёва М. Г.;

74. Солтани Галина Александровна -  кандидат биологических 
наук, ведущий научный сотрудник ФГБУ "Сочинский национальный парк";

75. Суслова Полина Михайловна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор 
секции;

76. Турсунбаева Наталья Борисовна -  педагог дополнительного 
образования, заведующая отделом МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;

77. Уколова Татьяна Викторовна -  педагог дополнительного 
образования, методист МБУ ДО ЦДО "Хоста" г. Сочи;

78. Фадеева Ирина Александровна -  кандидат исторических наук, 
методист, педагог дополнительного образования МБУ ДО ЦТРиГО города 
Сочи -  член жюри, организатор секции;

79. Федорова Наталья Николаевна -  кандидат филологических наук, 
доцент кафедры Романо-германской и русской филологии СПФ ФГБОУ ВО 
"Сочинский государственный университет";

80. Цховребова Александра Игоревна -  педагог-организатор МБУ 
ДО ЦТРиГО города Сочи;

81. Чакирян Алина Суреновна -  методист МБУ ДО ЦТРиГО города
Сочи;



82. Швец Мария Андреевна -  педагог дополнительного 
образования, МБУ ДО ЦДО "Хоста";

83. Юрченко Елена Евгеньевна -  кандидат технических наук, 
заместитель декана по научной работе факультета инновационных, 
инженерных и цифровых технологий, доцент кафедры строительства и 
сервиса ФИИЦТ ФГБОУ ВО "Сочинский государственный университет".

Начальник управления О.Н. Медведева


